
 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ 

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
четвертого созыва 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от 28 января 2021 года               № 46 

 
О внесении изменений  
в решение Муниципального Совета 
Рыбинского муниципального района 
от 31.05.2018 № 355 "О порядке организации  
и проведения публичных слушаний  
в Рыбинском муниципальном районе" 

 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом  
Рыбинского муниципального района, 

Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района 
 

РЕШИЛ: 
 

1. Внести в решение Муниципального Совета Рыбинского муниципального 
района от 31.05.2018 № 355 «О порядке организации  и проведения публичных слушаний 
в Рыбинском  муниципальном районе» следующие изменения: 

1.1. В Положении о порядке организации и проведения в Рыбинском 
муниципальном районе публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 
3 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации" (приложение № 1): 

1.1.1. пункт 1.3 изложить в следующей редакции:  
«1.3. Публичные слушания проводятся по инициативе населения муниципального 

района, Муниципального Совета Рыбинского муниципального района (далее - 
Муниципальный Совет), Главы Рыбинского муниципального района.». 

1.1.2. пункт 2.1 изложить в следующей редакции: 
«2.1. Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или 

Муниципального Совета Рыбинского муниципального района, назначаются решением 
Муниципального Совета, а по инициативе Главы Рыбинского муниципального района – 
постановлением администрации Рыбинского муниципального района.». 

1.1.3. в абзаце седьмом пункта 2.3 слова «Председателю Муниципального Совета» 
заменить словом «Главе». 

1.1.4. пункт 3.1 изложить в следующей редакции: 
«3.1. На основании решения Муниципального Совета о проведении публичных 

слушаний организация и проведение публичных слушаний возлагаются на постоянную 
комиссию Муниципального Совета, к вопросам ведения которой относится выносимый на 
публичные слушания вопрос, или на аппарат Муниципального Совета. 

На основании постановления администрации Рыбинского муниципального района 
о проведении публичных слушаний организация и проведение публичных слушаний 

consultantplus://offline/ref=5E1176D9C1EF610607522C4B7D9718B64AE7087EEC30D262322548012CA03F68BBC8AB9114623E6DB0C5A746AC2F00C2E25C2A4F74BC0B11WDuEG
consultantplus://offline/ref=5E1176D9C1EF610607522C4B7D9718B64AE7087EEC30D262322548012CA03F68BBC8AB9114623E6DB0C5A746AC2F00C2E25C2A4F74BC0B11WDuEG


возлагаются на структурное подразделение администрации Рыбинского муниципального 
района, к сфере компетенции которого относится выносимый на публичные слушания 
вопрос.». 

1.1.5. пункт 3.4 изложить в следующей редакции:  
«3.4. Председательствующим на слушаниях, проводимых по инициативе 

населения, Муниципального Совета Рыбинского муниципального района является 
Председатель Муниципального Совета или иное определенное им лицо, 
председательствующим на слушаниях, проводимых по инициативе Главы Рыбинского 
муниципального района, является Глава Рыбинского муниципального района, либо 
руководитель структурного подразделения администрации Рыбинского муниципального 
района, либо иное назначенное ими лицо.». 

1.1.6. в абзаце пятом пункта 4.1 слова «бюджетном устройстве и» исключить. 
1.2. В Положении об организации и проведении публичных слушаний по 

вопросам градостроительной деятельности на территории Рыбинского муниципального 
района (Приложение № 2): 

1.2.1. в пункте 2.4: 
- в абзаце втором слова «Председателя Муниципального Совета» заменить словом 

«администрации»; 
- абзац третий изложить в следующей редакции: «В течение 10 дней со дня 

поступления оповещения о начале публичных слушаний и документов, относящихся к 
предмету обсуждения на публичных слушаниях, Глава Рыбинского муниципального 
района назначает публичные слушания путем принятия соответствующего постановления 
администрации Рыбинского муниципального района.». 

1.2.2. пункт 9.2 изложить в следующей редакции: 
«9.2. Особенности организации и проведения публичных слушаний по проектам 

генеральных планов сельских поселений, входящих в состав Рыбинского муниципального 
района, и по проектам, предусматривающим внесение изменений в указанные 
генеральные планы. 

Публичные слушания по проектам генеральных планов сельских поселений, 
входящих в состав Рыбинского муниципального района, и по проектам, 
предусматривающим внесение изменений в указанные генеральные планы, проводятся в 
каждом населенном пункте сельского поселения, входящего в состав Рыбинского 
муниципального района. 

В случае подготовки изменений в генеральный план сельского поселения в связи 
с принятием решения о комплексном развитии территории публичные слушания могут 
проводиться в границах территории, в отношении которой принято решение о 
комплексном развитии территории. 

Срок проведения публичных слушаний с момента оповещения жителей сельского 
поселения Рыбинского муниципального района об их проведении до дня опубликования 
заключения о результатах публичных слушаний составляет не менее одного месяца и не 
более трех месяцев.  

В случае, предусмотренном частью 7.1 статьи 25 Градостроительного кодекса РФ,  
срок проведения публичных слушаний по проекту, предусматривающему внесение 
изменений в генеральный план, с момента оповещения жителей сельского поселения 
Рыбинского муниципального района о проведении таких публичных слушаний до дня 
опубликования заключения о результатах таких публичных слушаний не может быть 
менее одного месяца и более двух месяцев.». 

1.2.3. абзац третий пункта 9.3 изложить в следующей редакции:  
«В случае подготовки изменений в правила землепользования и застройки в части 

внесения изменений в градостроительный регламент, установленный для конкретной 
территориальной зоны,  а также в случае подготовки изменений в правила 
землепользования и застройки в связи с принятием решения о комплексном развитии 
территории, публичные слушания по внесению изменений в правила землепользования и 
застройки сельского поселения, входящего в состав Рыбинского муниципального района, 



проводятся в границах территориальной зоны, для которой установлен такой 
градостроительный регламент, в границах территории, подлежащей комплексному 
развитию. В этих случаях срок проведения публичных слушаний не может быть более чем 
один месяц.». 

2. Опубликовать решение в газете «Новая жизнь». 
3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования. 
4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по 

вопросам местного самоуправления (председатель – Федорова Е.В.). 
 

 
Председатель Муниципального Совета  
Рыбинского муниципального района  
 
                                            А.В. Малышев 

 Глава Рыбинского  
муниципального района  
 
                                     Т.А.Смирнова  

 


	/

